У К А З

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О Российской национальной библиотеке

В целях упорядочения научной и просветительской деятельности
крупнейших библиотек Российской Федерации, составляющих ее
национальное достояние, устранения неоправданного дублирования и
концептуального повторения п о с т а н о в л я ю:

1. Преобразовать Государственную публичную библиотеку имени М. Е.
Салтыкова-Щедрина в Российскую национальную библиотеку.

2. Установить, что Российская национальная библиотека является особо
ценным объектом национального наследия и составляет историческое и
культурное достояние народов Российской Федерации.

3. Распространить положение Указа Президента Российской Федерации
"Об особо ценных объектах национального наследия России" от 18 декабря
1991 года N 294 на Российскую национальную библиотеку.

4. Правительству Российской Федерации в месячный срок утвердить
положение о Российской национальной библиотеке.

     Президент Российской Федерации                       Б. Ельцин

Москва, Кремль
27 марта 1992 года
N 313

Текст документа сверен по:
официальный электронный
текст НТЦ "Система"